監査第３６１－１号

令和６年８月２７日

福知山市長  大 橋 一 夫 様

福知山市監査委員  長  坂  勉

福知山市監査委員  中  嶋  守

例月出納検査結果報告書

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、令和５年度令和６年５月分の例月

出納検査を実施したので、同条第３項の規定によりその結果を次のとおり報告します。

記

１ 検査の対象

一般会計、各特別会計の現金、預金の出納保管状況

２ 検査実施期間

令和６年８月１４日から令和６年８月２１日まで

３ 検査の概要

検査の対象となった各会計の現金出納について、計数は正確か、現金預金の管理状

況は適正かに主眼をおき、それぞれの関係帳簿、証書との照合等の検査を実施した。

４ 検査の結果

令和６年５月３１日現在における現金、預金、有価証券の現在高については、会計

管理者から提出された収支計算書、予算執行整理簿、日計表等の関係書類と照合した

結果、それぞれ符合し正確であることを認めた。

写

令和６年５月３１日

１　一般会計、各特別会計

（単位：円）

金　　 額 摘　　 要

歳　　入 51,170,416,076

歳　　出 49,914,105,338

残 1,256,310,738

歳　　入 7,270,407,580

歳　　出 7,148,861,618

残 121,545,962

歳　　入 28,190,586

歳　　出 28,190,586

残 0

歳　　入 3,199,286

歳　　出 3,199,286

残 0

歳　　入 7,283,629

歳　　出 11,440,850

残 △ 4,157,221

歳　　入 28,563,754

歳　　出 28,563,754

残 0

歳　　入 8,965,202

歳　　出 178,225,912

残 △ 169,260,710

歳　　入 8,510,089,949

歳　　出 8,224,849,666

残 285,240,283

歳　　入 44,183,461

歳　　出 42,858,128

残 1,325,333

歳　　入 56,400

歳　　出 56,400

残 0

歳　　入 2,331,337,060

歳　　出 2,318,348,443

残 12,988,617

歳　　入 69,402,692,983

歳　　出 67,898,699,981

残 1,503,993,002 ①

合            計

下 夜 久 野 地 区
財 産 区 管 理 会

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

介
護
保
険
事
業

保 険 事 業 勘 定

介 護 サ ー ビ ス
事 業 勘 定

石原土地区画整理事業

休 日 急 患 診 療 所 費

と 畜 場 費

宅 地 造 成 事 業

国 民 健 康 保 険 事 業

国民健康保険診療所費

令和５年度福知山市各会計現計額表

会 計 別

一 般 会 計

監査第３６１－２号

令和６年８月２７日

福知山市長  大 橋 一 夫 様

福知山市監査委員  長  坂  勉

福知山市監査委員  中  嶋  守

例月出納検査結果報告書

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、令和６年度５月分の例月出納検査

を実施したので、同条第３項の規定によりその結果を次のとおり報告します。

記

１ 検査の対象

一般会計、各特別会計、各企業会計及び各基金並びに歳入歳出外現金の現金、預金

及び一時借入金等の出納保管状況

２ 検査実施期間

令和６年８月１４日から令和６年８月２１日まで

３ 検査の概要

検査の対象となった各会計、各基金及び歳入歳出外現金の現金出納について計数は

正確か、現金預金、借入金の管理状況は適正かに主眼をおき、それぞれの関係帳簿、

証書との照合等の検査を実施した。

４ 検査の結果

令和６年５月３１日現在における現金、預金、有価証券の現在高については、会計

管理者から提出された会計別収支現計表、歳入歳出月計表、日計表等の関係書類と照

合した結果、それぞれ符合し正確であることを認めた。

  また、公営企業会計における計数は、各公営企業管理者から提出された月末日現在

の試算表及び日計表等の関係書類と照合した結果、それぞれ符合し正確であることを

認めた。

写

令和６年５月３１日

１　一般会計、各特別会計、歳入歳出外現金等

（単位：円）
金　　 額 摘　　 要

歳　　入 5,940,683,778
歳　　出 4,310,537,221

残 1,630,146,557
歳　　入 561,150,167
歳　　出 479,559,679

残 81,590,488
歳　　入 166,380
歳　　出 2,160,664

残 △ 1,994,284
歳　　入 0
歳　　出 12,786

残 △ 12,786
歳　　入 15,360
歳　　出 4,192,935

残 △ 4,177,575
歳　　入 260,560
歳　　出 1,031,306

残 △ 770,746
歳　　入 18,810
歳　　出 169,260,710

残 △ 169,241,900
歳　　入 747,448,078
歳　　出 665,467,640

残 81,980,438
歳　　入 0
歳　　出 3,215,606

残 △ 3,215,606
歳　　入 0
歳　　出 0

残 0
歳　　入 104,348,973
歳　　出 282,294,646

残 △ 177,945,673
歳　　入 7,354,092,106
歳　　出 5,917,733,193

残 1,436,358,913
歳　　入 874,240,249
歳　　出 588,834,762

残 285,405,487
歳　　入 0
歳　　出 0

残 0
歳　　入 8,228,332,355
歳　　出 6,506,567,955

残 1,721,764,400

1,503,993,002 ①

173,417,931 ③
3,399,175,333

つり銭 2,218,700
計 2,218,700

当座（振替） 1,500,000
定　　期 0
普　　通 3,395,456,633

計 3,396,956,633

預 金

一 時 借 入 金 等
（ 基 金 繰 替 運 用 含 む ）

合            計

②
前 年 度 差 引 残 高

①　　+　　②　　＋　　③

現 金

内

訳

前 年 度 繰 上 充 用 金

下 夜 久 野 地 区
財 産 区 管 理 会

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

一 般 会 計 ・ 特 別 会 計
合 計

歳 入 歳 出 外 現 金

石原土地区画整理事業

介
護
保
険
事
業

保 険 事 業 勘 定

介 護 サ ー ビ ス
事 業 勘 定

休 日 急 患 診 療 所 費

と 畜 場 費

宅 地 造 成 事 業

国 民 健 康 保 険 事 業

国民健康保険診療所費

令和６年度福知山市各会計現計額表

会 計 別

一 般 会 計

２　企業会計

（単位：円）
区　　分 金　　 額 摘　　 要
借　　方 2,009,986,228
貸　　方 440,605,075

残 1,569,381,153
つり銭 0

計 0
当座（振替） 30,483,709

定　　期 100,000,000
普　　通 1,438,897,444

計 1,569,381,153

（単位：円）
区　　分 金　　 額 摘　　 要
借　　方 2,651,087,570
貸　　方 1,174,243,153

残 1,476,844,417
つり銭 0

計 0
当座（振替） 1,602

定　　期 1,869,365
普　　通 1,474,973,450

計 1,476,844,417

（単位：円）
区　　分 金　　 額 摘　　 要
借　　方 10,708,941,537
貸　　方 2,692,955,508

残 8,015,986,029
つり銭 5,100,000

計 5,100,000
当座（振替） 0

定　　期 6,400,000,000
普　　通 1,610,886,029

計 8,010,886,029

事　　業　　名

病 院 事 業
流動資産のうち
現金預金

内

訳

現 金

預 金

事　　業　　名

下 水 道 事 業
流動資産のうち
現金預金

内

訳

現 金

預 金

事　　業　　名

水 道 事 業
流動資産のうち
現金預金

内

訳

現 金

預 金

令和６年５月３１日　（単位：円）

前月末残高 当月中増減額 当月末残高

その他特定目的基金

地域振興基金ほか35基金

11,230,742,991 △ 51,863,138 11,178,879,853 11,178,879,853

用品　△408,980

物品 1,040,500

債権 2,951,373

貸付 0
債券利子 804,630
預金利子等 685,263
按分振分け 0

11,263,698,645 △ 51,964,123 11,211,734,522 11,215,726,395

預 金 8,227,687,022

有 価 証 券 2,984,047,500

0

385,506 1,104,387 1,489,893 預金利子等（一括管理分）
 ※3月末に各基金に按分して配分

3,991,873

預 金 等 の
保 管 内 訳

上記預金のうち
当月末の繰替運用額

1,489,893

6,684,273,127

小 計

定
額
運
用
基
金

国民健康保険高額療養費
貸付基金ほか2基金

32,570,148 △ 1,205,372 31,364,776 3,991,873 35,356,649

積

立

基

金
6,326,136,265 358,136,862

合 計

6,684,273,127

3,477,836,490

減債基金 946,770,236 70,000,000 1,016,770,236 1,016,770,236

財政調整基金 3,957,836,490 △ 480,000,000 3,477,836,490

令 和 ６ 年 度 基 金 現 在 高 表

区分 基 金 名
預 金 等

預金等以外 合 計 摘 要

≪参考≫

（単位：円）

№ 基 金 名 合 計 № 基 金 名 合 計

1 財 政 調 整 基 金 3,477,836,490 24 地 域 振 興 基 金 1,703,239,442

2 岡 地 区 公 益 事 業 基 金 4,238,248 25 介 護 サ ー ビ ス 事 業 基 金 64,254,926

3 庵 我 地 区 公 益 事 業 基 金 - 26
企 業 誘 致 促 進 及 び
工 場 等 操 業 支 援 基 金

365,657,916

4 ス ポ ー ツ 賞 基 金 2,580,158 27 千 年 の 森 ふ る さ と 基 金 5,754,134

5 福 知 山 城 天 守 閣 整 備 基 金 12,387,931 28 ふ る さ と 就 職 応 援 基 金 16,895,628

6
長 田 野 工 業 団 地 公 園 緑 地 等
事 業 基 金

147,321,192 29 地 域 振 興 施 設 維 持 補 修 基 金 43,663,080

7 文 化 賞 基 金 142,091 30 過 疎 地 域 持 続 的 発 展 基 金 153,009,350

8 文 化 芸 術 会 館 等 建 設 基 金 614,026,495 31
佐 藤 八 重 子 記 念 子 ど も
読 書 活 動 振 興 基 金

67,619,793

9 国 民 健 康 保 険 事 業 基 金 354,201,981 32 合 併 算 定 替 逓 減 対 策 基 金 50,219,834

10 墓 園 基 金 14,078,810 33 公 共 施 設 等 総 合 管 理 基 金 559,496,872

11 淡 水 漁 業 振 興 基 金 87,975,496 34 豊 か な 森 を 育 て る 基 金 17,370,499

12 減 債 基 金 1,016,770,236 35 ふ る さ と 納 税 基 金 567,900,717

13
不 燃 物 埋 立 処 分 場
整 備 事 業 基 金

- 36
福 知 山 鉄 道 館
運 営 事 業 等 浅 田 基 金

55,088,896

14 ふ る さ と 創 生 事 業 基 金 27,664,672 37 森 林 環 境 譲 与 税 基 金 16,680,587

15 佐藤太清記念美術館振興基金 24,565,218 38
新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症
対 策 資 金 利 子 補 給 事 業 基 金

47,799

16 地 域 福 祉 基 金 486,201,123 11,178,879,853

17
鉄 道 網 整 備 事 業 及 び
関 連 都 市 計 画 事 業 基 金

370,159,105 39
国 民 健 康 保 険
高 額 療 養 費 貸 付 基 金

11,761,566

18 市 展 振 興 基 金 3,939,605 40 用 品 調 達 基 金 18,535,265

19 中山間ふるさと・水と土保全基金 24,554,914 41
国 民 健 康 保 険
出 産 費 貸 付 基 金

5,059,818

20 介護保険介護給付費準備基金 797,239,539 35,356,649

21 お も い で の 森 づ く り 事 業 基 金 23,662,454 42 預 金 利 子 等 （ 一 括 管 理 分 ） 1,489,893

22
中 夜 久 野 地 区 財 産 区
財 政 調 整 基 金

96,474

23
下 夜 久 野 地 区 財 産 区
財 政 調 整 基 金

2,338,148

合 計 11,215,726,395

令和６年５月 末基 金残高表

小　　計　（積立基金）

小　　計　（定額運用基金）